

Bình Phước, ngày 18 tháng 12 năm 2015

KẾ HOẠCH

Đánh giá, rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch năm 2016

Căn cứ Quyết định số 3637/QĐ-SVHTTDL ngày 26/10/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Thực hiện Quyết định số 2046/QĐ-SVHTTDL ngày 13/11/2015 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2016;

Thực hiện Công văn số 921/STP-KSTTHC ngày 08/12/2015 của Sở Tư pháp về xây dựng kế hoạch đánh giá, rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2016;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch đánh giá, rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch năm 2016, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu:

1. Mục tiêu:

Rà soát TTHC nhằm tham mưu cho UBND tỉnh tiếp tục có những phương án cải cách TTHC đã được UBND tỉnh công bố và những quy định TTHC mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ về lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch; nhằm cắt giảm chi phí về thủ tục, thời gian và tài chính cho tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ TTHC.

2. Yêu cầu:

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn tập trung chỉ đạo công chức rà soát TTHC. Sản phẩm rà soát về TTHC phải cụ thể, thiết thực và đáp ứng được mục tiêu rà soát.

- Kết quả rà soát của các phòng chuyên môn phải đề xuất được phương án đơn giản hóa TTHC, sửa đổi các quy định, cắt giảm mạnh TTHC hiện hành. Sau khi có kết quả rà soát, các phòng chuyên môn lập báo cáo đơn giản hóa gửi về Văn phòng để tổng hợp và thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định.

- Áp dụng nguyên tắc tự chịu trách nhiệm, công khai, minh bạch, tham vấn tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC.



II. Nội dung cụ thể:

1. Phạm vi rà soát, đơn giản hóa TTHC:

- Rà soát đơn giản hóa các thủ tục hành chính đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công bố tại Quyết định số 3637/QĐ-SVHTTDL ngày 26/10/2015 (TTHC cấp tỉnh);

- Rà soát đơn giản hóa các thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh công bố còn hiệu lực thi hành thuộc phạm vi giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, bao gồm các quyết định: số 2058/QĐ-UBND ngày 09/10/2012; số 280/QĐ-UBND ngày 21/02/2013; số 393/QĐ-UBND ngày 18/3/2013; số 2453/QĐ-UBND ngày 10/12/2013; số 1552/QĐ-UBND ngày 16/7/2014; số 2481/QĐ-UBND ngày 18/11/2014 của UBND tỉnh.

- Rà soát, cập nhật để công bố và đơn giản hóa đối với những thủ tục hành chính do Bộ, ngành Trung ương mới ban hành hoặc sửa đổi.

- *Lưu ý:* Phương pháp rà soát, đơn giản hóa thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp.

2. Phân công thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC:

- Phòng Nghiệp vụ văn hóa: rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực văn hóa.

- Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình: rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực gia đình và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Phòng Nghiệp vụ thể dục thể thao: rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực thể thao.

- Phòng Nghiệp vụ du lịch: rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực du lịch.

- Văn phòng Sở: Tổng hợp kết quả rà soát, đơn giản hóa về TTHC của các phòng chuyên môn để xây dựng báo cáo kết quả rà soát đơn giản hóa kèm theo phương án đơn giản hóa TTHC và dự thảo quyết định phê duyệt thông qua phương án đơn giản hóa TTHC của Sở gửi Sở Tư pháp thẩm định nội dung và tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định.

3. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/5/2015: Các phòng chuyên môn (Nghiệp vụ văn hóa, Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình, Nghiệp vụ thể dục thể thao, Nghiệp vụ du lịch) tập trung rà soát nhóm TTHC thường xuyên được thực hiện tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (những TTHC thường xuyên được áp dụng giải quyết cho tổ chức, cá nhân như quảng cáo, karaoke, biểu diễn nghệ thuật, xếp hạng lưu trú, cấp thẻ hướng dẫn viên, kinh doanh hoạt động thể thao...).

- Từ ngày 01/6 đến ngày 15/8/2016: Rà soát các thủ tục hành chính còn lại và những TTHC mới ban hành hoặc có sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế.



- Từ ngày 16/8 đến ngày 30/8/2016: Các đơn vị thực hiện công tác tổng hợp, lập báo cáo Kết quả rà soát đơn giản hóa thủ tục hành của phòng mình gửi về Văn phòng để tổng hợp theo đúng thời gian quy định.

- Đối với những quy định, TTHC do Bộ, ngành Trung ương mới ban hành, các phòng chuyên môn phải tham mưu công bố trong vòng 10 ngày kể từ ngày văn bản có hiệu lực thi hành. Văn phòng làm đầu mối tổng hợp, tham mưu cho lãnh đạo Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố, công khai.

III. Tổ chức thực hiện:

- Căn cứ kế hoạch này, Chánh Văn phòng và lãnh đạo các phòng chuyên môn (Nghiệp vụ văn hóa, Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình, Nghiệp vụ thể dục thể thao, Nghiệp vụ du lịch) có trách nhiệm triển khai thực hiện và phân công công chức tập trung thực hiện đúng theo kế hoạch đề ra.

- Văn phòng Sở làm đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này, báo cáo Ban Giám đốc Sở để trình các cấp xem xét, phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch rà soát quy định, TTHC thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch năm 2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng;
- Các phòng CM: NVVH, XDNSVH&GD; NVTDTT; NVDL;
- Lưu: VT, VP(sh). 



Nguyễn Quang Toản

